
 

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 
     COMANDO VVF FOGGIA 
 
 

  DECISIONE A CONTRARRE  
 
 

Oggetto:    Indizione  di  procedura  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di distribuzione 
automatica di bevande e alimenti presso la sede del Comando VVF di Foggia, come disciplinato 
dagli artt. 176 e sgg. del D.lgs 36/2023. 
Valore stimato della concessione € 38.000,00 per il periodo  01/07/2025 – 30/06/2030. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento, per anni cinque, della concessione 
del servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti presso la sede del Comando VVF di Foggia, al 
fine di garantire al personale la presenza di punti di ristoro; 
 

CONSIDERATO che è attualmente vigente con la società Sud Matic. S.r.l, il contratto per la 
concessione del servizio di ristoro mediante distributori automatici di alimenti e bevande nei locali del 
Comando VVF di Foggia, con scadenza il 30/06/2025; 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 

DATO ATTO che sul portale Acquisti in rete PA nel bando “Servizi” - categoria merceologica 
“Ristorazione” è presente la sottocategoria “Servizio di gestione distributori automatici”, codice CPV 
42933000-5; 

 
VISTI gli art. 176 e segg. Del D. Lgs. 36/2023 riguardanti le procedure di affidamento delle 

concessioni ed in particolare quanto disciplinato dall’art. 183 che stabilisce che tali contratti siano aggiudicati 
sulla base dei criteri di aggiudicazione stabiliti dall’ente concedente; 

 
VISTI gli esiti del sondaggio indetto con odg n.474 del 09 maggio 2025, in merito al servizio, che non 

ha prodotto nessun risultato; 
 
CONSIDERATA una stima dei consumi medi dei prodotti distribuiti ed ulteriori valutazioni derivanti 

dall’attivazione del servizio mensa, a partire dal mese di aprile 2023, si è giunti pertanto a stimare un valore 
annuale pari ad € 7.600,00;  
 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto, gli 
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, 
all'operatore affidatario della concessione. Nel DUVRI è stato specificato che i costi per l'attuazione delle 
misure di contrasto alle interferenze sono pari a 0,00€; 
 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento della concessione del servizio di distribuzione automatica di 

bevande e alimenti presso la sede del Comando VVF Foggia da effettuarsi mediante richiesta di offerta sul 
Mepa con invito rivolto alle imprese iscritte nel bando-categoria-sottocategoria indicato in premessa, aventi 



sede legale nelle province di Foggia e Barletta/Andria/Trani; 
 

di demandare all' Agenzia del Demanio gli adempimenti di competenza relativi alla concessione del 
suolo pubblico; 

 
la durata della concessione è pari a mesi 60; 
 
che il valore della concessione è pari ad € 38.000,00 e pertanto inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 
 
che l’affidamento, attesa la specificità dei prodotti richiesti nonché dei macchinari previsti nel 

capitolato d’oneri, verrà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto 
si rende necessario procedere alla verifica sia del dato relativo al prezzo che di quello relativo alla qualità dei 
prodotti offerti; 

 
di approvare la documentazione di gara (capitolato d'oneri e modulistica); 
 
di disporre la pubblicazione sul sito dell'ente come previsto dal D. Lgs. 36/2023; 

 

 
di nominare ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 lo scrivente responsabile unico del progetto e il 

Dcs Campanella Giovanni direttore dell’esecuzione del contratto. 
 

 
 

 
 

IL COMANDANTE/RUP  
(P. D. CAPUANO) 

(firmato digitalmente ai sensi di legge) 
 


	IL COMANDANTE/RUP

		2025-05-29T13:54:51+0200
	GIULIO CAPUANO




